
 

 

 

 

山西堡子酒业有限公司迁址项目 
 
 

环境影响报告书 
（报批本） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

山西清泽阳光环保科技有限公司 

国环评证乙字 1335 号 

二〇一七年十一月 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

目   录 
 

 
第一章  概  述 ............................................................................................................................................. 1 
[...]
山西堡子酒业有限公司迁址项目                                             3 建设项目概况及工程分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                                   国环评证乙字 1335 号 61

表3.6-10   各工段粉尘污染源强核算结果及相关参数一览表 

生产

线 
污染源 

污染

物名

称 

产生浓度

（mg/m3）

产生量 
（t/a） 

处理措施及效率 
排放浓度 
（mg/m3）

排放量 
（t/a） 

排放速率

（kg/h） 
排放标准

（mg/m3）

排放 
方式 

粉碎

车间 
粉碎机、扬茬

机 
粉尘 3000 51.0 

经1套集气罩收集后，引至1套
布袋除尘器除尘后排放 

30 0.51 0.15 120 

连续，

有组织

-- 0.01 -- -- 
制曲

车间 
粉碎机 粉尘 3000 6.3 经 1 套布袋除尘器除尘后排放 

30 0.063 0.09 120 
-- 0.005 -- -- 

生产

锅炉

房 
锅炉 

烟尘 12.53 0.062 

燃用天然气 

12.53 0.062 0.026 20 

SO2 32.35 0.16 32.35 0.16 0.067 50 

NOx 145.57 0.72 145.57 0.72 0.30 150 

采暖

锅炉

房 
锅炉 

烟尘 12.53 0.031 

燃用天然气 

12.53 0.031 0.013 20 

SO2 32.35 0.08 32.35 0.08 0.033 50 

NOx 145.57 0.36 145.57 0.36 0.15 150 

污水

处理

站 
调节池 

H2S -- 0.0011 设置绿化隔离带，喷洒生物除

臭剂，去除效率可达到 70% 

-- 0.00033 -- -- 
无组织

NH3 -- 0.027 -- 0.0081 -- -- 

食堂 炉灶 油烟 4.1 0.0025 
安装油烟净化装置，油烟净化

效率≥60% 
1.64 0.001 0.0017 2.0 

连续，

有组织



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                             3 建设项目概况及工程分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                                   国环评证乙字 1335 号 62

3.6.2 营运期水污染源强及产排污情况 

1、废水产生量及水质 

（1）生产废水 

本项目生产过程产生的废水主要包括酿酒车间的锅底水、黄浆水、地面冲洗废

水、设备清洗废水和循环冷却水排水以及锅炉排水等。 

本项目的生产废水可以分为两类：高浓度有机废水和低浓度有机废水，废水中

各污染物浓度参照《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）。 

①高浓度有机废水 

本项目高浓度有机废水主要由酿酒车间产生，包括蒸煮和蒸馏过程产生的锅底

水、发酵过程产生的黄浆水、设备和地面冲洗水。 

a、锅底水 

锅底水由蒸煮和蒸馏工序产生，在蒸煮和蒸馏过程中，有一部分配料从甑篦漏

入底锅，导致底锅废水中含大量有机污染物。锅底水属于氮营养缺乏的高浓度有机

废水，为间歇排放。锅底水中COD浓度为15000~20000 mg/L，BOD浓度为8000~16000 

mg/L，SS为900~1600 mg/L，pH为3.8~4.4。主要污染物为：乙醇、戊醇、丙醇、丁

醇等醇类物质，脂肪酸、氨基酸、糖类、纤维素等。 

本项目锅底水的产生量为0.06m3/d，其中50%用于人工窖泥的培养，50%排入污

水处理站处理。 

b、黄浆水 

黄浆水，又称窖底水，是窖内酒醅向下层渗漏的黄色淋浆水，含有1~2％的残

余淀粉，0.3~0.7％的残糖，4~5%(V／V)的酒精，大量含氮化合物、醛、酸及经过

长期发酵驯化的有益微生物菌群，属于高浓度有机废水，其中 COD浓度为

25000~40000 mg/L，BOD浓度为25000~30000 mg/L，SS为900~1600 mg/L， pH为

3.0~3.5。废水为间歇排放。 

本项目黄水的产生量为0.05m3/d，经过蒸馏后入窖发酵，不外排。 

c、设备和地坪冲洗水 

设备和车间地面清扫废水中含有少量的含麸皮、醅料等有机物，造成废水中悬

浮物浓度较高，可达1500mg/L，为间隙排放。 



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                             3 建设项目概况及工程分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                                   国环评证乙字 1335 号 63

②低浓度有机废水 

主要是循环冷却水排水，纯水系统排水、洗瓶废水、锅炉的除盐水排水。此部

分废水中COD浓度很低，一般在100mg/L以下。为间隙排放。 

生产废水产生及排放去向见表3.6-8。 

表 3.6-8      生产废水产生及排放去向 

废水类别 
排放量

（m3/d） 
COD 

(mg/L) 
BOD5 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

NH3-N 
(mg/L) 排放去向 

生

产

废

水 

窖底水 
（黄水） 

0.05 40000 30000 2000 350 回收利用 

锅底废水 
0.03 20000 16000 1600 350 

50%回用于人工窖泥

的培养 

0.03 20000 16000 1600 350 

污水处理站 地坪冲洗废水 0.26 1500 1250 1000 35 
设备冲洗废水 0.16 500 400 800 35 
洗瓶废水 0.90 / / 60 / 

入污水处理站混

合后的废水 
1.35 793 324 372 19 / 

纯水系统排水 0.21 60 / / / 
净排水，排入雨水管

网 
软化器和锅炉排

水 
2.31 60 / / / 

入雨水管网的净

排水 
2.52 60 / / / / 

（2）日常办公产生的废水 

化验、日常办公、食堂及宿舍产生的废水属于中等浓度的一般城市生活污水常

见水质，主要污染物有COD、BOD5、NH3-N、SS及LAS等，根据水平衡分析，废水

量为2.38m3/d。本次环评依据《建设项目环境影响评价》(环境保护部环境工程评估

中心，中国环境科学出版社）提供的产污系数确定各污染物的产生浓度及产生量。

具体结果见表3.6-9。 

表 3.6-9  办公、生活污水中各污染物的产生浓度及产生量 

污染源 污染物 浓度值(mg/L) 产生量（kg/d） 产生量（t/a） 

日常办公、

生活 

废水量 -- 3.92 1176 

pH 6～9 / / 

COD 320 1.25 0.38 
BOD5 250 0.98 0.29 

SS 250 0.98 0.29 
NH3-N 45 0.18 0.05 

LAS 8.0 0.03 0.01 
动植物油 145 0.57 0.17 



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                             3 建设项目概况及工程分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                                   国环评证乙字 1335 号 64

（3）进入污水处理站污染物统计情况 

废水产生量和各污染物的浓度和产生量见表3.6-10。 

表 3.6-10  本项目废水产生情况 

污染源 
废水产生量 

污染物 
产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（m3/d） （m3/a） （kg /d） （t/a） 

生产车间 1.35 405 

pH 6～9 / / 
COD 793 1.07 0.32 
BOD5 324 0.44 0.13 

SS 372 0.50 0.15 
NH3-N 19 0.03 0.01 

日常办公 2.38 714 

pH 6～9 / / 
COD 320 0.76 0.23 

BOD5 250 0.60 0.18 
SS 250 0.60 0.18 

NH3-N 45 0.11 0.03 
LAS 8 0.02 0.01 

动植物油 145 0.35 0.10 

污水处理站处入

口 
3.73 1119 

pH 6～9 / / 
COD 491 1.83 0.55 
BOD5 279 1.04 0.31 

SS 295 1.1 0.33 
NH3-N 38 0.14 0.04 
LAS 5 0.02 0.01 

动植物油 94 0.35 0.1 

2、废水收集和处理 

（1）预处理 

食堂产生的废水经油水分离器进行预处理，油水分离器的阻油效率不低于85%。 

（2）生化处理 

经预处理的食堂废水和其他生活污水排入化粪池，经化粪池后与生产废水一起

排入污水处理站进行生化处理，根据《酿造工业废水治理工程技术规范》

（HJ575-2010），本项目处理工艺选用“气浮+厌氧+缺氧+好氧+沉淀+消毒”。工艺

流程为：污水经格栅井，自流进入调节池，用于调节来水水质和水量，调节池的污

水经污水泵提升气浮装置，依次自流进入气浮池厌氧池和缺氧池，再进入好氧池。

经好氧池处理后的污水进入沉淀池，经混凝沉淀后进入消毒池。废水经消毒后回用

于厂区景观补水。 

（3）本项目废水排放情况 

本项目废水经污水处理站处理后的排放浓度及排放量，见表3.6-11。 



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                             3 建设项目概况及工程分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                                   国环评证乙字 1335 号 65

表 3.6-11  废水总排放口排放情况 

废水量年排放量 1119m3/a（3.73m3/d） 

水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N LAS 动植物油

处理

前 

产生浓度（mg/L） 6～9 491 279 295 38 5 94 

产生量（t/a） / 0.55 0.31 0.33 0.04 0.01 0.1 

处理

后 

排放浓度（mg/L） 6～9 50 5 10 5 0.5 1.0 

排放量（t/a） / 0.056 0.0056 0.011 0.0056 0.00056 0.0011 

排放标准（mg/ L） 6～9 ≤100 ≤30 ≤50 ≤10 / /  

城市污水再生利用景观环

境用水水质（mg/ L） 
6～9 -- ≤6  ≤10 ≤5 ≤0.5 / 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 / /  

3.6.3 营运期固废污染源强及产排污情况 

本工程生产过程中产生的固体废物均为一般固废，有以下几类：一类是可综合

利用的，如袋式除尘器回收的粉尘、酒糟及废包装材料等；第二类回收利用价值不

大的，如废活性炭、硅藻土、污泥及生活垃圾。 

（1）粉碎车间产生的杂质、粉尘S1 

粉碎车间杂质的产生量按原料的0.5%计算，则杂质的产生量为3.27t/a。粉碎车

间的粉尘产生量1.80t/a，排放量按0.04t/a计算，则除尘灰的产生量为1.76t/a。 

（2）酒糟S2 

酒糟是本项目产生的最大的副产物，酒糟中含有稻壳、麦糠及发酵后产生的有

机物等，每生产1t白酒排放约3t的酒糟，全年产生酒糟900t，酒糟可作为家畜饲料直

接出售。 

（3）废弃包装材料S3 

本项目在灌装、贴标签、装箱等过程中，会产生废弃包装材料，约为2.16 t/a，

由废品收购站回收处置。 

（4）废活性炭S4、废硅藻土S5 

白酒企业使用活性炭脱色去浊，使用硅藻土过滤。会产生废活性炭和硅藻土属

于一般固废。本项目活性炭的使用量约为0.45 t/a，吸附杂质量按0.05 t/a计算，则废

活性炭的产生量为0.50 t/a，由厂家回收；废硅藻土的使用量约为0.26 t/a，吸附杂质

量按0.04t/a计算，则废硅藻土的产生量为0.30t/a。定期清运至环卫部门指定地点倾



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                             3 建设项目概况及工程分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                                                   国环评证乙字 1335 号 66

倒，由环卫部门统一处置。 

（5）污水处理站污泥S6 

污泥的产生量按废水中悬浮物的进行计算，经计算，污水处理站产生污泥量

3.01t/a。脱水后，定期清运至环卫部门指定地点倾倒，由环卫部门统一处置。 

（6）生活垃圾S6 

本项目生活垃圾产生系数为0.5kg/（d·人）。本项目劳动定员48人，则生活垃圾

产生量为7.20t/a，定期清运至环卫部门指定地点倾倒，由环卫部门统一处置。 

本项目固废排放量、主要成份及处置措施见下表： 

表 3.6-12  本项目固废来源及处置措施一览表 

固废类型 主要成份 产生量（t/a） 措施 
固废类

型 
除尘灰 S1 高粱粉 5.03 外售给养殖场做饲料 

一般固

废 

酒糟 S2 -- 900 外售给养殖场做饲料 
废包装材料 S3 -- 2.16 由废品回收站回收处理 
废活性炭 S4 废活性炭 0.5 由厂家回收 
废硅藻土 S5 废硅藻土 0.3 定期清运至环卫部门指定

地点倾倒，由环卫部门统

一处置 
污泥 S6 -- 3.10 

生活垃圾 S7 -- 7.20 

3.6.4 营运期声污染源强及产排污情况 

本项目噪声主要主要来自扬茬、粉碎、制曲、酿酒、蒸汽生产和污水处理等工
[...]
本项目污水处理系统产生的废气主要成份为恶臭，恶臭主要在进水泵站、格栅、生

物反应池及污泥处理等部分产生，设置绿化隔离带，喷洒生物除臭剂，去除效率可达到

70%。 

（6）食堂产生的油烟G4 

食堂设基准灶头 1 个，采用一台风量为 1000m3/h 油烟净化器进行处理，处理后



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                           6、环境保护措施及可行性分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                           国环评证乙字第 1335 号                     120

的油烟废气由沿食堂外墙设置的烟道引至房顶排放。油烟的排放浓度为 1.64mg/m3，

可以达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型规模标准。 

2、工艺粉尘处理措施可行性分析 

①除尘工艺的介绍 

从表 6.2-1 看出，目前国内外的除尘设备除尘效率达 99.0%以上的除尘器主要有静电除尘器

和袋式除尘器。 
表 6.2-1   除尘器性能、适用范围比较 

方法 处理粒度 μm 除尘效率% 适用范围 

重力除尘器 20~50 40~60 
适用于排尘粒径较大，除尘效率要求比较低，又有足

够场地的地方。 

惯性力除尘 10~100 50~70 
一般可直接装在风管上，适用于排气量较小，除尘效

率要求较低的地方。 

旋风除尘器 5~15 70~95 目前多用于锅炉上，对 5mm 以下微粒去除效果较差。

湿法除尘器 0.1~100 90~99 
能去除很小粒径的尘粒，同时可去除 SO2、HCl、NOX

等有害气体，其缺点是用水量较多，处理后的气体含

湿量大常常形成白雾。 

滤袋除尘器 0.1~20 90~99.9 
能去除粒径较小的颗粒，处理风量、形式和作用效率

都有宽阔的范围，但投资和运行费用都相对较高，最

适用于处理有回收价值的细小颗粒物。 

电除尘 0.05~20 80~99.9 
除尘效率高，可以去除细小颗粒，主要用于处理气量

大，排出浓度要求严的单位。电除尘器设备复杂、投

资高，只能在气流中无爆炸性气体的场合使用。 

②工艺选择 

本工程拟采用袋式除尘器。 

布袋除尘器从 70 年代开始在冶金、建材行业大量采用。从80年代开始，我国在部分电厂对

布袋除尘器处理锅炉尾部烟气进行了尝试，但由于当时工艺水平的限制，滤料不过关，技术落后，

滤袋破损泄漏，导致除尘效率低，换袋频繁、工作条件差，致使布袋除尘器在锅炉尾部烟气处理

中没有得到推广应用。近年来，随着滤布材料制造技术的发展，布袋除尘器所用滤袋在滤布强度、

耐高温、耐腐、 耐磨等方面都有很大的提高，采用布袋除尘器的烟尘排放浓度可以控制在 10〜

50 mg/m3，甚至可控制在 10mg/m3以下。 

③袋式除尘器的滤尘原理 

袋式除尘器是利用棉、毛或人造纤维等加工的滤料进行过滤的。滤料本身网 孔较大，一般

为20〜50pm，故新滤料的除尘效率较低。使用以后，由于筛滤、拦 截、扩散、静电及重力沉降

等作用，粗尘粒首先被阻留，并在网孔之间“架桥”，随 后很快在滤布表面形成粉尘初层。由于

粉尘初层及尔后在其上逐渐堆积的粉尘的滤层作用，使滤布成为对粗、细粉尘均可有效捕集的滤



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                           6、环境保护措施及可行性分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                           国环评证乙字第 1335 号                     121

料，因而过滤效率剧增 (阻力也相应增大）。 

实际上，滤布只起到了形成粉尘初层及支撑它的骨架作用。若随粉尘不断在 滤布上积聚，

不及时清灰，则滤袋两侧压力差增大，会把有些已附在滤料上的细 小粉尘挤压过去，使除尘效

率下降，因此，研究在不同条件下影响滤尘效率的相 关因素，有助于调整袋式除尘器的工作条

件，改善袋式除尘器的性能。 

废气处理工艺流程见图6.2-1。 

 

图 6.2-1  粉碎车间废气处理工艺流程图 

④袋式除尘器的清灰过程 

含尘气体从除尘器底部锥体 引入左侧正在滤尘的滤袋中，含尘气体在经过滤袋初尘层时，

尘粒即被阻隔，净化后的气体由引风机排向大气。随着滤袋上所捕集的粉尘增厚，阻力逐渐增大， 

当达到规定压力降时（通常为 1177〜1471Pa)，左侧滤袋上方吸气阀关闭，逆吹阀打开，用引风

机回流部分净化后气体，由滤袋外向袋内反吹清灰。在左滤袋进入清灰的同时，除尘器右侧滤袋

清灰停止，进入滤尘工作，亦即由底部进入含尘气体进入除尘器右侧滤袋进行过滤，当右侧滤袋

压降达到规定值时，就开始逆吹清灰，左侧滤袋进行滤尘工作状态。如此，周而复始，袋式除尘

器就完成了连续净化含尘气体的作用。 

综上，本项目选用袋式除尘器回收治理原料粉尘是适宜的，要求烟尘排放浓度控制在

30mg/m3以下。 

6.2.2 营运期水环境保护措施及可行性分析 

6..2.2.1环境保护措施及可行性分析 

集气罩 

粉碎机和扬茬机 

废气 

布袋除尘器 离心风机 

排

气

筒 

达标排放 

除尘灰 



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                           6、环境保护措施及可行性分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                           国环评证乙字第 1335 号                     122

1、废水来源 

本项目生产过程产生的废水主要包括酿酒车间的锅底水、黄浆水、地面冲洗废水、

设备清洗废水和循环冷却水排水以及锅炉排水等。进入污水处理站的废水主要为锅底

水、地面冲洗废水、设备清洗废水、循环冷却水排水及生活污水；除盐水站浓盐水

及软水排水属于净排水，直接排入雨水管网。 

2、处理工艺 

根据污水产生来源及污水水质情况分析，污水有机物浓度较高，此外氨氮含量较高，由于间

歇排放，水质波动大等诸多优点，根据该种污水的性质，处理工艺采用：气浮+厌氧+好氧+沉淀

+消毒处理，工艺流程为： 

1）气浮 

废水先经调节池收集后，提升至气浮装置，同时加入絮凝剂，经反应池反应 10～15 分钟，

流入气浮分离池，通过回流加压溶气水和释放器的作用，是微细气泡与絮凝体结合，絮凝体在浮

力的作用下，浮出水面，由刮渣机刮出自动流入污泥池。使污水得到净化。 

2）厌氧反应 

经气浮处理后的废水进入厌氧池。在厌氧反应池中发生废水与污泥的接触过程，通过厌氧反

应池内设置的折流板增加废水和污泥的接触，并通过反应池中悬挂的填料增加了池内的污泥浓

度，促进有机污染物在厌氧状态下将分解，产生沼气。 

3）缺氧反应 

经厌氧处理后的废水进入缺氧池。在缺氧池内兼氧微生物将长分子链的物质进行断链，转化

成小分子链物质，有利于下一步好氧微生物的分解转化。 

4）好氧池 

经缺氧处理后的废水进入好氧池。在好氧池内进行好氧反应，给微生物生长提供必要氧，利

用高效生物填料上附着的大量微生物来彻底去除污水中的有机物。同时，利用好氧微生物在其内

进行硝化反应，将污水中的氨氮(NH3-N)转化为亚硝酸盐（NO2
_）和硝酸盐（NO3

_），为反硝化

反应提供良好的条件。可以缩短生物氧化时间，提高生化处理效果。工艺流程见图 6.2-2。 



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                           6、环境保护措施及可行性分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                           国环评证乙字第 1335 号                     123

 

3、设计进水水质 

根据同类的水质资料数据，并结合本项目的实际情况，综合得设计进水水质见表6.2-2。 

表 6.2-2 废水进水水质情况 

水质指标 pH CODcr BOD5 NH3-N SS 色度 水温 

浓度 4 600 350 350 50 150 20oC 

4、污水处理主要构筑物 

1）调节池 

功能：调节池主要用来调节水量、均化水质、调节池内设置曝气系统，使污水搅拌、混合、

防止悬浮物沉淀。 

主要设计参数： 

设计流量：Q=12m3/d 

设计停留时间：12h（充分考虑污水排水的集中性） 

有效容积：100m3 

有效池水深：2.0 

规格：10.0×5.0×2.0 

缺氧池

生产废水

调节池

气浮装置

二级厌氧池

好氧池

沉淀池

达标排放

鼓风机 

干化场 

垃圾填埋场 

上

清

液 

污

泥

污

泥

图 6.2-2   工艺流程图 



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                           6、环境保护措施及可行性分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                           国环评证乙字第 1335 号                     124

结构：钢混结构 

数量：1 座 

主要设备： 

人工粗细格栅 

栅宽：800mm、间隙：5mm、角度：70°、数量：2台、材质：碳钢 

2）加药气浮装置 

气浮装置的污水泵提升调节池的污水，同时加入絮凝剂，经反应池反应 10-15分钟，流入气

浮分离池，通过回流加压溶气水和释放器的作用，是微细气泡与絮凝体结合，絮凝体在浮力的作

用下，浮出水面，由刮渣机刮出自动流入污泥池。使污水得到净化。去除大部分石油类、SS、、

硫化物、COD 及BOD等污染物。絮凝剂采用PAM。 

主要设备： 

污水提升泵 

型号：50WQ8-10、流量：Q=2m3/h、扬程：H=10m、数量：2台（1用1备） 

3）厌氧池 

厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除污水中的有机物，通常需要时间较长。厌氧过程可分为

水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段。 

设计流量：2m3/h 

停留时间：12h 

有效水深：3.0m 

有效容积：8m3 

规格：2.0×2.0×2.0 

数量：1 座 

结构：钢混 

主要设备：①厌氧池内部结构：三相分离器，布水器。 

②潜水搅拌机规格：QJB1.5/6-260/3-980/S 

4）缺氧池 

功能：在缺氧池内兼氧微生物将长分子链的物质进行断链，转化成小分子链物质，有利于下

一步好氧微生物的分解转化。 

设计参数：设计流量 2m3/h   



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                           6、环境保护措施及可行性分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                           国环评证乙字第 1335 号                     125

规格：2.0×2.0×1.5   

有效容积：6m3  

停留时间 12h   

数量 1 座 

主要设备：①布水器。②潜水搅拌机规格：QJB1.5/6-260/3-980/S 

5）好氧池 

功能：在好氧池内进行好氧反应，给微生物生长提供必要氧，利用高效生物填料上附着的大

量微生物来彻底去除污水中的有机物。同时，利用好氧微生物在其内进行硝化反应，将污水中的

氨氮(NH3-N)转化为亚硝酸盐（NO2
-）和硝酸盐（NO3

-），为反硝化反应提供良好的条件。可以缩

短生物氧化时间，提高生化处理效果。 

设计参数： 

设计流量：Q=2m3/H、停留时间：15h、有效容积：16m3 

规格：4.0×2.0×2.0、数量：1件 

主要设备： 

鼓风机 

风量：1m3/min、风压：0.49kgf/cm3、功率：N=7.5kw、数量：一台 

曝气装置 

规格：￠215、数量：1套、气水比：12:1 

6）沉淀池 

功能：好氧池出水含有少量SS，经沉淀后后SS进一步去除，COD相应降低，规格￠1200×3.0 

7）消毒池 

功能：经沉淀池沉淀后的出水进入消毒池，为了保证污水经处理后达到排放标准，必须经过

加氯消毒，消除有害细菌。消毒剂采用次氯酸钠，投加量大于 300mg/L(按有效氯计算），接触时

间大于1.0小时。 

设计参数： 

设计流量：Q=2m3/h(利用原有） 

停留时间：0.9h（大于规定的 0.5h要求） 

有效容积：6m3 

8）污泥干化场 



山西堡子酒业有限公司迁址项目                                           6、环境保护措施及可行性分析 

山西清泽阳光环保科技有限公司                           国环评证乙字第 1335 号                     126

功能：污泥干化场主要用来处理气浮污泥，定期交由环卫部门统一处置。 

主要设计参数： 

规格：0.4×4.0×1.2 

数量：一座。 

9）主要处理构筑物 

表 6.2-3 主要处理构筑物一览表 

序号 名称 规格型号 容积(m3) 

1 污水调节池 10.0×5.0×2.0 100 

2 中间水池 3.0×2.0×2.0 12 

3 事故池 5×4×2 20 

4 厌氧池 2.0×2.0×2.0 8.0 

5 缺氧池 2.0×2.0×1.5 6.0 

6 好氧池 4.0×2.0×2.0 16.0 

7 消毒池 2.0×2.0×1.5 6.0 

8 干化场 4×4×1.2 19.2 

10）主要设备 

表 6.2-4  主要设备一览表 

序号 设备名称 规格型号 数量 备注 

1 提升泵 Q=2m3/h h=10m 2台 卧式离心泵 

2 二次提升泵 Q=2m3/h h=18m 2台 潜污泵 

3 PAC加药装置 0.37kw 1套 含加药泵 

4 PAM加药装置 0.37kw 1套 含加药泵 

5 气浮设备 Q=2m3/h 1套 含溶器泵、刮渣机、溶气罐